
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 356011 Ext./Est: 6011 
 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Mercher, 3 Tachwedd 2021 Dydd Mercher, 3 Tachwedd 2021 
 
Dear Sir/Madam 
 
PWYLLGOR GWAITH 
 
A meeting of the Pwyllgor Gwaith will be held in Ystafell y Weithrediaeth, 
Canolfan Ddinesig, Glynebwy on Dydd Mercher, 10fed Tachwedd, 2021 at 
10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio’r Gymraeg yn y cyfarfod, 
ond mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad 
ymlaen llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir 
gwasanaeth cyfieithu ar y pryd os gwneir cais. 
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

Public Document Pack

Page 1



 

 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

 Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 
 

 

COFNODION 
 
4.   PWYLLGOR GWEITHREDOL 

 
7 - 22 

 Ystyried cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Gweithredol a 
gynhaliwyd ar 22 Mawrth 2021.. 
 

 

EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION GWASANAETHAU 
CORFFORAETHOL 
 
5.   BLAENRAGLEN GWAITH 

 
23 - 28 

 Ystyried adroddiad Arweinydd y Cyngor. 
 

 

6.   GRANTIAU I SEFYDLIADAU 
 

29 - 30 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau.  
 

 

7.   DIWEDDARIAD AR GYNLLUNIAU ADSEFYDLU G A 
LLEDAENU CEISWYR LLOCHES Y DEYRNAS 
UNEDIG 
 

31 - 40 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Masnachol a 
Chwsmeriaid. 
 

 

EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 
 
8.   CYNNIG I DDATBLYGU TÎM FY NGHEFNOGAETH 

(MYST) BLAENAU GWENT 
 

41 - 62 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Plant.  
 

 

EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION YR AMGYLCHEDD 
 
9.   ADRODDIAD YMCHWILIAD LLIFOGYDD ADRAN 19, 

LLANHILEDD 
 

63 - 96 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Cymunedol.  

 

Page 2



 

 

 
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION ADDYSG 
 
10.   MODEL BUDDSODDIAD CYDFUDDIANNOL (MIM) 

PARTNERIAETH ADDYSG YSGOLION 21AIN 
GANRIF CYMRU – Y CYTUNDEB PARTNERIAETH 
STRATEGOL 
 

97 - 166 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg.  
 

 

EITEMAU MONITRO - YR AMGYLCHEDD 
 
11.   ADRODDIAD PERFFORMIAD GWASANAETHAU 

CYMUNEDOL 2020/21 
 

167 - 196 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Cymunedol.  
 

 

12.   PERFFORMIAD GWASTRAFF AC AILGYLCHU 2020-
21 
 

197 - 230 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth 
Gwasanaethau Cymdogaeth.  
 

 

EITEMAU MONITRO - GWASANAETHAU CORFFORAETHOL 
 
13.   ADRODDIAD BLYNYDDOL OMBWDSMON 

GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU 2020/2021 
 

231 - 240 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Cydymffurfiaeth 
Cyfreithiol a Chorfforaethol.  
 

 

14.   MONITRO CYLLIDEB REFENIW -2021/2022, 
RHAGOLWG ALLDRO O 31 MAWRTH 2022 (FEL AR 
30 MEHEFIN 2021). 
 

241 - 268 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

15.   MONITRO CYLLIDEB CYFALAF, RHAGOLWG 
BLWYDDYNARIANNOL 2021/22 (FEL AR 30 
MEHEFIN 2021) 
 

269 - 286 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

16.   RHAGLEN PONTIO’R BWLCH - 2021/2022 – 287 - 306 

Page 3



 

 

DIWEDDARIAD CYNNYDD EBRILL I MEHEFIN 2021 
 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

EITEMAU MONITRO – ADDYSG 
 
17.   CYFARWYDDIAETH ADDYSG – CYNLLUN ADFER 

AC ADNEWYDDU 
 

307 - 338 

 Ystyried adroddiad ar y cyd y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg, Pennaeth Gwella Ygolion a Chynhwysiant a 
Rheolwr Gwasanaeth – Trawsnewid Addysg a Newid 
Busnes. 
 

 

18.   RHAGLEN GWELLA YSGOLION 2021 
 

339 - 354 

 Ystyried adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg.   
 

 

19.   GWAHARDD DISGYBLION 
 

355 - 364 

 Ystyried adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg. 
 

 

EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION ADFYWIO A DATBLYGU 
ECONOMAIDD 
 
20.   UNEDAU HYBRID A HWB BOCS – MONITRO 

PERFFORMIAD 
 

365 - 372 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth – Busnes ac 
Adfywio.. 
 

 

EITEMAU MONITRO - GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
 
21.   GRANT PLANT A CHYMUNEDAU 

 
373 - 384 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Plant.  
 

 

22.   AROLYGIAETH GOFAL CYMRU – GWIRIAD 
SICRWYDD 2021: GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 
BLAENAU GWENT 
 

385 - 396 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforethol 
Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 

 

23.   EITEM(AU) EITHREDIG  

Page 4



 

 

 
 Derbyn ac ystyried yr adroddiad dilynol sydd ym marn y 

swyddog priodol yn eitem eithriedig gan roi ystyriaeth i’r 
prawf budd cyhoeddus ac y dylai’r wasg a’r cyhoedd 
gael eu heithrio o’r gyfarfod (mae’r rheswm am yr 
eithriad ar gael ar restr a gedwir gan y swyddog priodol). 
 

 

MONITRO EITEMAU – MATERION ADFYWIO A DATBLYGU 
ECONOMAIDD 
 
24.   ADRODDIAD PERFFORMIAD SILENT VALLEY 

WASTE SERVICES CYF 
 

397 - 416 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth 
Gwasanaethau Cymdogaeth. 
 

 

 
To: N. Daniels (Cadeirydd) 

J. Collins 
D. Davies 
J. Mason 
J. Wilkins 
 

 All other Members (for information) 
Manager Director 
Chief Officers 

Page 5



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF THE EXECUTIVE 
  
SUBJECT: EXECUTIVE COMMITTEE – 22nd SEPTEMBER, 2021 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT:  Deputy Leader/Executive Member – 

Regeneration & Economic Development  
Councillor D. Davies (CHAIR) 
 

   Executive Member – Education 
   Councillor J. Collins 
 
   Executive Member – Environment 
   Councillor J. Wilkins 
    
   Executive Member – Social Services 
   Councillor J. Mason 
 
WITH:  Managing Director 
   Corporate Director Regeneration and Community Services 
   Corporate Director Social Services 
   Corporate Director Education 
   Head of Organisational Development 
   Head of Legal and Corporate Compliance 
   Communications, Marketing and Customer Access Manager  
   Corporate Procurement Manager - Commercial Services  
   Service Manager - Customer Experience & Benefits  
 
   DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 

 

 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the simultaneous 
translation service. 
 

 

Page 7

Agenda Item 4



No. 2 APOLOGIES 
 
The following apologies for absence were received:- 
 
Councillor N. Daniels 
Chief Officer Commercial and Customer 
 

 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
There were no declarations of interest and dispensations raised. 
 

 

  
MINUTES 
 

 

No. 4 EXECUTIVE 
 
Consideration was given to the minutes of the meeting held on  

21st July, 2021. 

 

RESOLVED that the minutes be accepted as a true record of 

proceedings. 

 

 

No. 5 SPECIAL EXECUTIVE COMMITTEE 
 
Consideration was given to the minutes of the meeting held on  

26th July, 2021. 

 

RESOLVED that the minutes be accepted as a true record of 

proceedings. 

 

 

No. 6 SPECIAL EXECUTIVE COMMITTEE 
 
Consideration was given to the minutes of the meeting held on  

1st September, 2021. 

 

RESOLVED that the minutes be accepted as a true record of 

proceedings. 

 
 
 

 

Page 8



  
GENERAL MATTERS 
 

 

No. 7 CONFERENCE, EVENTS AND INVITATIONS 
 
Wales Festival of Remembrance 2021 
6th November, 2021 
 
RESOLVED that Councillor Brian Thomas, Armed Forces Champion be 
approved to attend. 
 
Reserve and Cadets Association for Wales Event 
7th October, 2021 
 
RESOLVED that Councillor Brian Thomas, Armed Forces Champion be 
approved to attend. 
 
Merchant Navy Day 
2nd September, 2021 
 
RESOLVED that Councillor Brian Thomas, Armed Forces Champion be 
approved to attend. 
 

 

  
DECISION ITEMS – CORPORATE SERVICES  
 

 

No. 8 FORWARD WORK PROGRAMME – 10TH NOVEMBER, 2021 
 
Consideration was given to the report of the Leader of the Council. 
 
RESOLVED that the Forward Work Programme be accepted and the 
information contained therein be noted. 
 
 
 
 

[...]
.12.21 

N/A 

 
 
 
 

P
age 28



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF 
EXECUTIVE COMMITTEE            

  
REPORT SUBJECT: GRANTS TO ORGANISATIONS – 10th Nov  

2021 
                                                                                                                                                                                                                              
REPORT AUTHOR: RHIAN HAYDEN 
  
LEAD OFFICER/ 
DEPARTMENT 

CHIEF OFFICER RESOURCES, 
RESOURCES 
 

 

ABERTILLERY 
 
Abertillery Ward- Councillor J. Holt 
 
1. Chillax £100 
   
   
Llanhilleth Ward – Councillor J. Collins 
 
1. Chillax £200 
2. Brynithel Community Centre Coffee Morning Section £200 
   
   
Llanhilleth Ward – Councillor N. Parsons 
 
1. Chillax £100 
2. Sofrydd Community Centre £200 
3. Sofrydd Community Youth Club £200 
4. Soffryd Senior Citizens £200 
   
   
Llanhilleth Ward – Councillor H. McCarthy 
 
1. Chillax £250 
   
   
   
   
   
   

Page 29

Agenda Item 6



EBBW VALE  
 
Rassau Ward – Councillor G.A Davies  
 
1. Ebbw Vale Mini Rugby £200 
2. One Life Autism Support Group £200 
3. Garnlydan Presbyterian Church £200 
4. Toppers School of Dance and Drama £200 
5. Ebbw Vale Operatic and Dramatic Society £200 
6. Tredegar Operatic Society £200 
7. Rassau OAP Building Fund £200 
8. Special Movers £200 
   
   
NANTYGLO & BLAINA  
 
Nantyglo Ward – Councillors J. Mason & K. Rowson 

 
1. Nantyglo OAP Association £200 
2. Winchestown OAP Association £200 
3. Wesleyan Methodist Church £200 
4. Holy Trinity St Anne’s Church £200 
5. BGfm Limited £200 
6. Abertillery BG RFC £200 
7. Hermon Cemetary Trust £200 
8. 1st Blaina Scouts Group £200 
9. Nantyglo RFC £200 
10. Nantyglo Community Shop £200 
11. Coed y Garn School £200 
12. Bro Helyg School £200 
13. Chairs Appeal £100 
   
   

 
 
 
CHIEF OFFICER RESOURCES 
 

Page 30



Executive Committee and Council only 
Date signed off by the Monitoring Officer: 
Date signed 
[...]
2.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Pwyllgor Gweithredol
	5 Blaenraglen Gwaith
	Appendix 1 - Executive Committee FWP - 15.12.21

	6 Grantiau i Sefydliadau
	7 Diweddariad ar Gynlluniau Adsefydlu g a Lledaenu Ceiswyr Lloches y Deyrnas Unedig
	8 Cynnig i ddatblygu Tîm Fy Nghefnogaeth (MyST) Blaenau Gwent
	Appendix 1 - Staffing Structure
	Appendix 2 - Consultation Evaluation
	Appendix 3 - Socio Economic Duty

	9 Adroddiad Ymchwiliad Llifogydd Adran 19, Llanhiledd
	FINAL FWMA S19 Investigation Report Llanhilleth REV 7.docx

	10 Model Buddsoddiad Cydfuddiannol (MIM) Partneriaeth Addysg Ysgolion 21ain Ganrif Cymru – Y Cytundeb Partneriaeth Strategol
	Appendix 1 - Deed of Adherence Summary - c
	Appendix 2 Strategic Partnering Agreement Summary - c
	Appendix 3_ Strategic Partnering Board Summary - c
	4.3.1 a quality management system for the purpose of ensuring and demonstrating that all aspects of the Partnering Services and all other matters for which WEPCo is responsible under the SPA are carried out fully in conformity with the relevant provis...
	4.3.2 an appropriate system for implementing WEPCo’s occupational health and safety (OH&S) policies and objectives to enable it to control its OH&S risks and improve its OH&S performance over time; and
	4.3.3 an appropriate system for achieving and demonstrating sound environmental performance by controlling the impacts of WEPCo’s activities, products and services on the environment, consistent with its environmental policy and objectives.
	4.4 The Partnering Services Costs Rates
	4.4.1 WEPCo is required to provide report of the Partnering Services rates and prices by reference to:

	Appendix 4_ Approval Process for New Projects Summary - c
	Appendix A - Deed of Adherence. - c

	11 Adroddiad Perfformiad Gwasanaethau Cymunedol 2020/21
	Appendix 1 - Strong and Environmentally Smart Communities

	12 Perfformiad Gwastraff ac Ailgylchu 2020-21
	Appendix 1 - Waste  Recycling Performance Pack 2020-21

	13 Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 2020/2021
	Ombudsman - Blaenau Gwent - Appendix 1

	14 Monitro Cyllideb Refeniw -2021/2022, Rhagolwg Alldro o 31 Mawrth 2022 (fel ar 30 Mehefin 2021).
	Atodiad 1
	Appendix 2 - Fees & Charges 2021-2022
	Appendix 3 - Action Plans

	15 Monitro Cyllideb Cyfalaf, Rhagolwg BlwyddynAriannol 2021/22 (fel ar 30 Mehefin 2021)
	Appendix 1 - CApital Report
	RCS_946725_Capital Programme Funding Estimates Summary.pdf
	RCS_946724_Capital Programme Funding Estimates_.pdf


	16 Rhaglen Pontio’r Bwlch - 2021/2022 – Diweddariad Cynnydd Ebrill i Mehefin 2021
	Appendix 1 - BTG Q1 Updatev2

	17 Cyfarwyddiaeth Addysg – Cynllun Adfer ac Adnewyddu
	Appendix 1 - Alert Level Implications
	Appendix 2 - Impact Assessment
	Appendix 3 - Action Plan
	Appendix 4 - Overview

	18 Rhaglen Gwella Ysgolion 2021
	Appendix 1 - Schools Causing Concern operational appendix

	19 Gwahardd Disgyblion
	20 Unedau Hybrid a Hwb Bocs – Monitro Perfformiad
	Hybrid Units

	21 Grant Plant a Chymunedau
	Appendix 1 - Action Plan

	22 Arolygiaeth Gofal Cymru – Gwiriad Sicrwydd 2021: Gwasanaethau Cymdeithasol Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent
	Appendix 1 - CIW - Assurance Check - Findings Letter - BG - Current Version

	24 Adroddiad Perfformiad Silent Valley Waste Services Cyf
	Appendix 1 - SVWS Performance Pack 2020-21




Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
GWAITH 

  
SUBJECT: PWYLLGOR GWAITH - DYDD MERCHER, 10 

TACHWEDD 2021 DYDD MERCHER, 10 TACHWEDD 
2021 

  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: N. DANIELS (CADEIRYDD) 

 
 Councillors J. Collins 

D. Davies 
J. Mason 
J. Wilkins 
 

WITH: Michelle Morris (Swyddog) 

Damien McCann (Swyddog) 

Rhian Hayden (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Sean Scannell (Swyddog) 

Lynn Phillips (Swyddog) 

Bernadette Elias (Swyddog) 

 
  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol.  
 

 
 



 

 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni chodwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau.  
 

 
 

  
COFNODION 
 

 

No. 4   PWYLLGOR GWEITHREDOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 22 
Medi 2021. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r cofnodion. 
 

 
 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION GWASANAETHAU 
CORFFORAETHOL 
 

 

No. 5   BLAENRAGLEN GWAITH 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Arweinydd y Cyngor. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y Flaenraglen Gwaith a nodi’r 
wybodaeth a gynhwysir ynddi.  
 

 
 

No. 6   GRANTIAU I SEFYDLIADAU 
 

GRANTIAU I SEFYDLIADAU 

 

Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 

 

Derbyniwyd y grantiau ychwanegol dilynol ers cyhoeddi’r adroddiad:-  

 

ABERTYLERI 

 

Ward Abertyleri – Cynghorydd - 

Cynghorydd N. Daniels 

 

1. Gorymdaith Cofio £14.10 

2. Chillax £100 

 

Ward Abertyleri – Cynghorydd J. Holt  

1. Gorymdaith Cofio £14.10 

 

Ward Abertyleri – Cynghorydd M.  

 
 



 

 

Cook 

1. Gorymdaith Cofio £14.10 

 

Ward Cwmtyleri - Cynghorydd T. 

Sharrem 

 

1. Gorymdaith Cofio £14.10 

 

Ward Cwmtyleri - Cynghorydd J. 

Wilkins 

 

1. Gorymdaith Cofio £14.10 

 

Ward Cwmtyleri – Cynghorydd M 

Day 

 

1. Gorymdaith Cofio £14.10 

 

Ward Llanhiledd – Cynghorydd H. 

McCarthy 

 

1. Gorymdaith Cofio £14.10 

 

Ward Llanhiledd – Cynghorydd  J. 

Collins  

 

1. Gorymdaith Cofio £14.10 

2. Pensiynwyr Brynithel £200 

   

Ward Llanhiledd - Cynghorydd N. 

Parsons 

 

1. Gorymdaith Cofio £14.10 

2. Canolfan Gymunedol Wyndham 

Vowles  

£100 

 

Ward Six Bells – Cynghorydd D. 

Hancock  

 

1. Gorymdaith Cofio £14.10 

 

Ward Six Bells - Cynghorydd M. 

Holland  

 

1. Gorymdaith Cofio £14.10 

2. Tenantiaid a Phreswylwyr Six 

Bells 

£300 

 

BRYNMAWR 

 

Ward Brynmawr  - Cynghorydd  J. 

Hill 

 

1. Gorymdaith Cofio  £62 



 

 

2. Cyfeillion Interact Gogledd Ebwy 

Fach  

£150 

3. Cymdeithas Feteraniaid 

Gwasanaethu Blaenau Gwent 

£150 

 

Ward Brynmawr – Cynghorydd L. 

Elias 

 

1. Gorymdaith Cofio £62 

2. Goleuadau Nadolig Partneriaeth 

Canol Tref Brynmawr 

£100 

3. Ysgol Gatholig Santes Fair £50 

4. Ysgol Blaen y Cwm £50 

 

Ward Brynmawr – Cynghorydd  W. 

Hodgins 

 

1. Gorymdaith Cofio £62 

 

GLYNEBWY 

 

Ward Badminton - Cynghorydd G. 

Paulsen 

 

1. Gorymdaith Cofio £45 

 

Ward Badminton - Cynghorydd C. 

Meredith 

 

1. Gorymdaith Cofio £45 

 

Ward Beaufort - Cynghorwyr G. 

Thomas a S. Healy 

 

1. Gorymdaith Cofio   £82.50 

 

 

Gogledd Glynebwy – Cynghorydd D. 

Davies, P. Edwards a  

R. Summers 

 

1. Gorymdaith Cofio   £135 

 

De Glynebwy - Cynghorydd J. Millard 

a K. Pritchard 

 

1. Gorymdaith Cofio £90 

 

Ward Rasa - Cynghorydd G. Davies  

1. Gorymdaith y Cofio £41.25 

 

Ward Rasa – Cynghorydd D.  



 

 

Wilkshire  

1. Gorymdaith y Cofio £41.25 

2. Côr Meibion Orffews Glynebwy £100 

3. Clwb Pêl-droed RTB £150 

4. Hosbis y Cymoedd £75 

 

NANTYGLO A BLAENAU 

 

Ward Nantyglo - Cynghorydd P. 

Baldwin  

 

1. Gorymdaith y Cofio £72.25 

 

Ward Nantyglo - Cynghorydd J. 

Mason a K. Rowson  

 

1. Gorymdaith y Cofio £144.5

0 

 

Ward Blaenau – Cynghorydd J. P. 

Morgan 

 

1. Gorymdaith y Cofio £72.25 

2. Clwb Criced Blaenau a’r Cylch £500 

 

Ward Blaenau – Cynghorydd  L. 

Winnett 

 

1. Gorymdaith y Cofio £72.25 

 

Ward Blaenau – Cynghorydd G. 

Collier 

 

1. Gorymdaith y Cofio £72.25 

 

PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 

 

PENDERFYNWYD YMHELLACH, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn yr 

adroddiad a nodi’r wybodaeth a gynhwysir ynddo 

 

 

No. 7   DIWEDDARIAD AR GYNLLUNIAU ADSEFYDLU A LLEDAENU 
CEISWYR LLOCHES Y DEYRNAS UNEDIG 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Masnachol a Chwsmeriaid. 
 
Siaradodd y Prif Swyddog Masnachol a Chwsmeriaid am yr adroddiad sy’n 
rhoi diweddariad ar gyfranogiad yn cefnogi cynllun Adsefydlu y Deyrnas 
Unedig. Nododd y Prif Swyddog yr ychwanegiad diweddar sy’n cynnwys 
cefnogi adsefydlu dinasyddion Afghan a dywedodd fod yr adroddiad hefyd yn 
ceisio cytundeb ar gyfer cymryd rhan yng Nghynllun Ehangu Gwasgariad 

 
 



 

 

Ceiswyr Lloches y Deyrnas Unedig. 
 
Rhoddodd y Prif Swyddog sylw pellach i’r gwaith a wnaed hyd yma yn 
gweithio gyda swyddogion arweiniol a phartneriaid fel y’u manylir yn yr 
adroddiad. 
 
Croesawodd Arweinydd y Cyngor yr adroddiad sy’n dangos ymrwymiad y 
Cyngor i gefnogi pobl sy’n ceisio lloches ym Mlaenau Gwent. Cyfeiriodd yr 
Arweinydd at waith y Prif Swyddog ynghyd â swyddogion eraill a’r Gweithgor 
a fu’n weithredol ers nifer o flynyddoedd. Dynododd y Gweithgor waith 
partneriaeth allanol da gyda’r Aelod Gweithredol Gwasanaethau 
Cymdeithasol yn cadeirio. Roedd gan yr Arweinydd Gweithredol Addysg 
hefyd rôl allweddol yn y Gweithgor a dymunai’r Arweinydd gydnabod gwaith 
rhagorol y Gweithgor, yn arbennig yr Aelodau Gweithredol a nodir uchod. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a’r chynnydd a wnaed mewn 
cyfranogiad gydag adsefydlu y Deyrnas Unedig, a nodi’r rhaglen adsefydlu 
Afghan yn fwyaf diweddar. Cytunwyd i’r cynnig i gymryd rhan yn y Cynllun 
Ehangu Gwasgariad Ceiswyr Lloches fel cynllun peilot (opsiwn 1). 
 
Gadawodd y Prif Swyddog Masnachol a Chwsmeriaid y cyfarfod ar y pwynt 
hwn. 

 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 
 

 

No. 8   CYNNIG I DDATBLYGU TÎM FY NGHEFNOGAETH (MYST) 
BLAENAU GWENT 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Plant. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau 
Cymdeithasol fod yr adroddiad yn amlinellu’r cynnig a’r achos 
busnes i ddatblygu Fy Nhîm Cefnogaeth (MyST) Blaenau Gwent 
yn lle’r MyST presennol ar y cyd gyda Sir Fynwy. Nododd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol fod Sir Fynwy yn awr wedi cytuno ar eu 
Tîm annibynnol drwy eu proses ddemocrataidd. 
 
Siaradodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol am yr adroddiad a 
rhoddodd drosolwg o’r union arbedion a’r costau a gafodd eu 
hosgoi a sicrhaodd MyST yn ystod 2019/2020 a 2020/2021. 
Soniodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol ymhellach am gostau tîm 
llawn Blaenau Gwent fel y manylir yn yr adroddiad a dywedodd y 
cafodd hyn ei seilio ar y rhagolwg a roddodd Sir Fynwy ar gyfer tîm 
ar y cyd Blaenau Gwent a Sir Fynwy ar gyfer 2021/2022.  

 
 



 

 

 
Nodwyd pwyntiau allweddol pellach yng nghyswllt buddion 
ariannol gwaith ataliol Gwasanaethau Cymdeithasol ynghyd â’r 
arbedion disgwyliedig yr amcangyfrifir y byddant yn cael eu 
cyflawni drwy sefydlu MyST BG. 
 
Croesawodd Aelod Gweithredol Gwasanaethau Cymdeithasol yr 
adroddiad a gofynnodd am gefnogaeth y Pwyllgor Gweithredol i 
ddatblygu Tîm a fyddai’n sicrhau buddion pellgyrhaeddol ar gyfer 
plant a theuluoedd Blaenau Gwent. Roedd y gwaith a wnaed wedi 
dod â phlant yn ôl i’r Fwrdeistref ac wedi gosod Gwasanaethau 
Cymdeithasol wrth galon ein cymunedau yn awr ac i’r dyfodol. 
 
Nododd yr Aelod Gweithredol lwyddiant y gwaith partneriaeth 
rhwng Blaenau Gwent a Sir Fynwy oedd yn glod mawr i’r holl staff 
ymroddedig. Roedd yr Aelod Gweithredol yn hyderus y byddai Tîm 
annibynnol i Flaenau Gwent yn parhau i sicrhau buddion i’n plant a 
theuluoedd ym Mlaenau Gwent. 
 
I gloi, dymunai’r Aelod Gweithredol ddiolch i bawb a gymerodd ran 
am eu gwaith dros y ddwy flynedd ddiwethaf. 
 
Cefnogodd Arweinydd y Cyngor sylwadau’r Aelod Gweithredol a 
theimlai fod y Cyfarwyddwr Corfforaethol a’r Aelod Gweithredol 
wedi gwneud gwaith hynod yn y maes hwn. Teimlai’r Arweinydd ei 
bod yn hollbwysig fod Blaenau Gwent yn parhau gyda’r gwaith 
hwn ac edrychai ymlaen at weld y gwaith cadarnhaol yn y misoedd 
a blynyddoedd i ddod. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi gwaith cadarnhaol 
MyST a chefnogi datblygu MyST Blaenau Gwent (Opsiwn 1). 
 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION YR 
AMGYLCHEDD 
 

 

No. 9   ADRODDIAD YMCHWILIAD LLIFOGYDD ADRAN 19, 
LLANHILEDD 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Cymunedol. 
 
Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol fod yr 
adroddiad yn cyflwyno Adroddiad Ymchwiliad Llifogydd A19 ar 

 
 



 

 

gyfer Llanhiledd yn dilyn y llifogydd a fu yn Meadow Street a 
Railway Street yn ystod 15 a 16 Chwefror 2020. Siaradodd y 
Swyddog am yr adroddiad a rhoddodd drosolwg manwl o 
ganfyddiadau allanol Adroddiad Ymchwiliad Llifogydd A19 
Llanhiledd a chyfeiriodd y Pwyllgor Gweithredol at yr adroddiad 
llawn a fanylir yn Atodiad 1 yr adroddiad. 
 
Rhoddodd y Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol wybodaeth 
bellach i’r Pwyllgor Gweithredol am y camau gweithredu allweddol 
o Adroddiad Ymchwiliad Llifogydd A19. 
 
Nododd Aelod Gweithredol yr Amgylchedd yr adroddiad sy’n 
ymchwilio’r digwyddiad llifogydd a effeithiodd ar nifer sylweddol o 
gartrefi yn Ward Llanhiledd. Dywedodd yr Aelod Gweithredol fod yr 
adroddiad yn ffeithiol iawn, fodd bynnag ni allai gydnabod yr effaith 
dynol a chymunedol a gafodd y llifogydd ar deuluoedd yn yr ardal. 
Ychwanegodd yr Aelod Gweithredol y byddai’r gwaith yn parhau a 
rhoddir diweddariadau fel rhan o’r Cynllun Blynyddol Rheoli 
Llifogydd i’r Pwyllgor Craffu a hefyd y Pwyllgor Gweithredol maes 
o law. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad ynghyd ag Adroddiad 
Adran 19 Ymchwiliad Llifogydd, Llanhiledd a chytunodd i 
gyhoeddi’r adroddiad yn unol â deddfwriaeth FWMA 2010 (opsiwn 
1). 
 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION ADDYSG 
 

 

No. 10   MODEL BUDDSODDIAD CYDFUDDIANNOL (MIM) 
PARTNERIAETH ADDYSG YSGOLION 21AIN GANRIF CYMRU 
– Y CYTUNDEB PARTNERIAETH STRATEGOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg.  
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a 
 
(a) cytuno ar weithredu, cyflenwi a pherfformiad cytundeb atodol i 

Gytundeb Partneriaeth Strategol WEP dyddiedig 30 Medi 2020 (y 
“Weithred Cydymffurfiaeth”) ac o ddyddiad gweithredu’r Weithred 
Cydymffurfiaeth i weithredu a chael ei rhwymo gan delerau Cytundeb 
Partneriaeth Strategol WEP dyddiedig 30 Medi 2020 fel rhan ohono, i 
hwyluso cyflenwi amrywiaeth o wasanaethau seilwaith a chyflenwi 
cyfleusterau addysg a chymunedol; 

 
 



 

 

 
(b) cymeradwyo telerau’r Weithred Cydymffurfiaeth a Chytundeb 

Partneriaeth Strategol WEP dyddiedig 30 Medi 2020 yn Atodiad A a B 
yr adroddiad hwn a’r crynodeb yn Atodiad 1 a 2 yr adroddiad hwn er 
mwyn gweithredu argymhelliad (a), yn amodol ar argymhelliad (c) 
islaw; 

 
(c) nodi y bydd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg yn cwblhau’r 

Weithred Cydymffurfiaeth ar gyfer gweithredu a chafodd 
gymeradwyaeth i lenwi’r holl fylchau gwybodaeth; 
 

(d) nodi y dylai’r Weithred Cydymffurfiaeth gael ei gweithredu fel gweithred 
a’i chadarnhau yn unol ag Adran 12.5 Cyfansoddiad y Cyngor; a 
 

(e) chymeradwyo (i) penodi’r Rheolwr Gwasanaeth – Trawsnewid Addysg 
a Newid Busnes fel ‘Cynrychiolydd Cyfranogwyr’ i eistedd ar y Bwrdd 
Partneriaeth Strategol ar gyfer dibenion Cymal 12 (Cynrychiolwyr 
Partïon) Cytundeb Partneriaeth Strategol WEP; a (ii) enw, cyfeiriad a 
manylion cyswllt ar gyfer dibenion Cymal 40 (Hysbysiadau) Cytundeb 
Partneriaeth Strategol WEP; a 

 

(f) nodi, wrth gytuno i ymrwymo i Weithred Cydymffurfiaeth, na ofynnir yn 
ystod y cyfnod hwn i symud ymlaen gydag unrhyw Brosiect; ac y caiff 
unrhyw benderfyniad i symud ymlaen gyda phrosiect ei ystyried ar 
wahân ac y rhoddir adroddiad yn ôl i’r Cabinet mewn adroddiad(au) yn 
y dyfodol er penderfyniad. 

 

  
EITEMAU MONITRO - YR AMGYLCHEDD 
 

 

No. 11   ADRODDIAD PERFFORMIAD GWASANAETHAU CYMUNEDOL 
2020/21 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Cymunedol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo (opsiwn 1). 
 

 
 

No. 12   PERFFORMIAD GWASTRAFF AC AILGYLCHU 2020-21 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth 
Gwasanaethau Cymdogaeth. 
 
Amlinellodd y Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol yr adroddiad a 
rhoddodd drosolwg o ddeilliannau perfformiad gwastraff ac 
ailgylchu ar gyfer 2020/2021. Nododd y Pennaeth Gwasanaethau 

 
 



 

 

Cymunedol y cyflawnwyd targedau ailgylchu statudol Llywodraeth 
Cymru ac roedd y Cyngor wedi cynnal ei lwyddiant am y flwyddyn 
bresennol gan ragori ar y targed o 64%. 
 
Teimlai’r Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol y cyflawnwyd hyn 
oherwydd gwaith caled ac ymroddiad y staff rheng flaen, 
swyddogion a wardeiniaid a weithiodd mewn partneriaeth gyda 
WRAP a gyda chefnogaeth gan y Tîm Cyfathrebu, y Tîm 
Perfformiad, yr Uwch Reolwyr, yr Arweinyddiaeth Etholedig ac yn 
bwysicaf oll breswylwyr Blaenau Gwent. Dywedodd y Pennaeth 
Gwasanaethau Cymunedol y bu hon yn un o’r blynyddoedd 
anoddaf mewn hanes diweddar ac roedd felly’n ddiolchgar am ei 
gefnogaeth i gynnal cysylltiadau ledled y pandemig. 
 
Ychwanegodd y Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol ymhellach 
bod yr awdurdod lleol yn parhau i wynebu cosbau ariannol gan 
Lywodraeth Cymru os yw’r Cyngor yn methu cyrraedd targedau 
ailgylchu statudol, fodd bynnag ar hyn o bryd roedd Chwarteri 1 a 
2 yn uwch na’r targedau. 
 
Adleisiodd Aelod Gweithredol yr Amgylchedd ac Arweinydd y 
Cyngor y sylwadau a godwyd gan y Swyddog a dymunai ymestyn 
ei ddiolch i bawb oedd yn gysylltiedig. Ychwanegodd Arweinydd y 
Cyngor ei bod hefyd yn bwysig cydnabod cyfranogiad mwyafrif y 
cyhoedd yng ngwasanaethau gwastraff ac ailgylchu y Cyngor. Os 
nad oedd y Cyngor yn cyrraedd y targedau a osodwyd gan 
Lywodraeth Cymru, byddai’r cosbau yn cael effaith sylweddol ar 
gyllideb a gwasanaethau a ddarparodd y Cyngor. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo (opsiwn 1).  
 

  
EITEMAU MONITRO - GWASANAETHAU CORFFORAETHOL 
 

 

No. 13   ADRODDIAD BLYNYDDOL OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU 2020/2021 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Cydymffurfiaeth 
Cyfreithiol a Chorfforaethol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo (opsiwn 1). 
 

 
 



 

 

No. 14   MONITRO CYLLIDEB REFENIW -2021/2022, RHAGOLWG 
ALLDRO O 31 MAWRTH 2022 (FEL AR 30 MEHEFIN 2021). 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
Siaradodd y Prif Swyddog Adnoddau am yr adroddiad sy’n rhoi 
manylion y rhagolwg sefyllfa all-dro ariannol ar draws pob portffolio 
ar gyfer blwyddyn ariannol 2021/22 fel y’i rhagwelwyd ar 30 
Mehefin 2021 ac amlinellwyd y pwyntiau allweddol a gynhwysir yn 
yr adroddiad. 
 
Dywedodd Arweinydd y Cyngor fod yr adroddiad wedi dynodi’r 
camau breision ymlaen a wnaed yn y 3-4 blynedd ddiwethaf ar 
gyllideb y Cyngor. Ychwanegodd yr Arweinydd y cafodd y Cyngor 
ei feirniadu mewn blynyddoedd diweddar am lefel isel eu 
cronfeydd wrth gefn. Mae’r rhain yn awr yn cael eu hadeiladu i 
lefel dderbynjiol ac mae ein cyllidebau mewn sefyllfa fwy ffafriol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a 
 
(a) bod Aelodau yn rhoi her briodol i’r deilliannau ariannol yn yr adroddiad; 

ac yn 
 

(b) cymeradwyo’r trosglwyddiadau a fanylir ym mharagraff 5.1.4 i 5.1.7. 

 

 
 

No. 15   MONITRO CYLLIDEB CYFALAF, RHAGOLWG 
BLWYDDYNARIANNOL 2021/22 (FEL AR 30 MEHEFIN 2021) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
Dywedodd y Prif Swyddog Adnoddau fod yr adroddiad yn rhoi 
trosolwg i’r Pwyllgor Gweithredol o wariant cyfalaf gwirioneddol a 
rhagolwg pob Portffolio o gymharu â’r cyllid a gymeradwywyd ar 
gyfer blwyddyn ariannol 2021/22 fel ar 30 Mehefin 2021. 
Siaradodd y Prif Swyddog ymhellach am yr adroddiad a rhoddodd 
drosolwg o’r wybodaeth ynddo. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a 
 
(a) Bod Aelodau wedi rhoi her briodol i’r deilliannau ariannol yn yr 

adrodddiad. 
(b) Bod Aelodau’n parhau i gefnogi’r gweithdrefnau rheolaeth ariannol 

priodol  a gytunwyd gan y Cyngor. 
(c) Bod Aelodau’n nodi y gweithdrefnau rheoli a monitro’r cyllideb sydd yn 

eu lle o fewn y Tîm Cyfalaf i ddiogelu cyllid yr Awdurdod. 

 
 



 

 

 

No. 16   RHAGLEN PONTIO’R BWLCH - 2021/2022 – DIWEDDARIAD 
CYNNYDD EBRILL I MEHEFIN 2021 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
Nododd y Prif Swyddog Adnoddau fod yr adroddiad yn rhoi 
diweddariad ar y cynnydd a wnaed yn nhermau’r Adolygiadau 
Busnes Strategol yn ystod y cyfnod Ebrill i Mehefin 2021. 
Ymhellach, amlinellodd y Prif Swyddog Adnoddau y pwyntiau 
allweddol yng nghyswllt bylchau cyllideb (gwarged) yn y 
Strategaeth Ariannol Tymor Canol (Mawrth 2021), yr 
amcangyfrifon diweddaraf o’r hyn a gyflawnwyd a’r bylchau sy’n 
parhau i fod yn y gyllideb yn dilyn cymhwyso Cyfleoedd BtG. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol wedi rhoi her briodol i raglen Pontio’r Bwlch (opsiwn 
1). 
 

 
 

  
EITEMAU MONITRO – ADDYSG 
 

 

No. 17   CYFARWYDDIAETH ADDYSG – CYNLLUN ADFER AC 
ADNEWYDDU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i’r adroddiad ar y cyd gan y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Addysg, Pennaeth Gwella Ysgolion a Chynhwysiant 
a’r Rheolwr Gwasanaeth – Trawsnewid Addysg a Newid Busnes. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad, y dogfennau cysylltiedig 
a’r llwybr gweithredu a gynigir (opsiwn 1). 
 

 
 

No. 18   RHAGLEN GWELLA YSGOLION 2021 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysgol. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg fod yr adroddiad 
yn rhoi trosolwg o raglen Gwella Ysgolion Blaenau Gwent, yn unol 
â newidiadau cenedlaethol i werthuso, gwella ac atebolrwydd 
ysgolion. Mae’r adroddiad hefyd yn rhoi sylw i gynllun peilot y dull 
gweithredu rhanbarthol newydd ar gyfer 2021-2022. Cyfeiriodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol at y trefniadau newydd sydd yn eu lle i 
gefnogi ysgolion a rhoddodd drosolwg o lefel y cymorth a 

 
 



 

 

ddarparwyd sydd wedi arwain at gynnydd cadarnhaol mewn 
ysgolion. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo. 
 

No. 19   GWAHARDD DISGYBLION 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo (opsiwn 1). 
 

 
 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION ADFYWIO A 
DATBLYGU ECONOMAIDD 
 

 

No. 20   UNEDAU HYBRID A HWB BOCS – MONITRO PERFFORMIAD 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth – Busnes 
ac Adfywio. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo (opsiwn 1). 
 

 
 

  
EITEMAU MONITRO - GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
 

 

No. 21   GRANT PLANT A CHYMUNEDAU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Plant. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad ac 
 
(a) ystyriwyd y cynnydd a wnaed hyd yma ar y grant Plant a Chymunedau; 

a 
 
(b) nodwyd fod Grŵp Llywio’r CCG yn parhau i oruchwylio a gweithredu’r 

rhaglen cyflenwi ac yn rhoi adroddiad blynyddol ar gynnydd i’r Pwyllgor 
Craffu, y Pwyllgor Gweithredol a’r trefniadau lleol newydd yn lle’r 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 

 

 
 

No. 22   AROLYGIAETH GOFAL CYMRU – GWIRIAD SICRWYDD 2021:  



 

 

GWASANAETHAU CYMDEITHASOL CYNGOR BWRDEISTREF 
SIROL BLAENAU GWENT 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Cymdeithasol 
Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau 
Cymdeithasol fod yr adroddiad yn cyflwyno crynodeb gwiriad 
sicrwydd Arolygiaeth Gofal Cymru a nodir yn eu llythyr dyddiedig 
11 Mehefin 2021 sydd ynghlwm fel Atodiad 1. Ychwanegodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol mai diben y gwiriad sicrwydd yw 
adolygu pa mor dda mae Gwasanaethau Cymdeithasol 
awdurdodau lleol yn parhau i helpu a cefnogi oedolion a phlant 
gyda ffocws ar iechyd a llesiant. 
 
Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol at y cwestiynau a godwyd 
gan yr Arolygiaeth a soniodd am yr atebion ynghyd â meysydd 
sydd angen gwella. 
 
Roedd Aelod Gweithredol Gwasanaethau Cymdeithasol yn falch 
fod yr Arolygiaeth wedi cydnabod gwaith caled ac ymroddiad tîm 
Blaenau Gwent. Dywedodd fod y 18 mis diwethaf wedi bod yn 
anodd, fodd bynnag roedd y tîm wedi cadw eu ffocws ar 
ddefnyddwyr gwasanaeth a sefyllfa benodol eu teuluoedd. 
 
Croesawodd Arweinydd y Cyngor yr adroddiad cynhwysfawr ac 
onest a roddwyd gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol a dymunai 
ddiolch ar ran y Pwyllgor Gweithredol i’r tîm sy’n gweithio’n ddiflino 
i gefnogi teuluoedd Blaenau Gwent a chaiff eu gwaith a’u 
hymroddiad ei gydnabod. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
fanylir o fewn llythyr Sicrwydd Arolygiaeth Gofal Cymru (opsiwn 1). 
 

 

No. 23   EITEM(AU) EITHREDIG 
 

 
 

No. 24   ADRODDIAD PERFFORMIAD SILENT VALLEY WASTE 
SERVICES CYF 
 
Gan ystyried y farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol ynghylch y prawf budd 
cyhoeddus, fod o bwyso a mesur popeth fod y budd cyhoeddus mewn cynnal 
yr eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus mewn datgelu’r wybodaeth ac y dylai’r 
adroddiad gael ei eithrio. 
 
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra cynhelir yr eitem hon o fusnes gan ei 

 
 



 

 

bod yn debygol y byddai datgeliad gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym 
Mharagraff 14, Rhan 1, Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i 
diwygiwyd). 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Gwasanaethau 
Cymdogaeth. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a’r wybodaeth sy]n cynnwys 
manylion ynghylch materion busnes/ariannol personau heblaw’r Awdurdod 
(Opsiwn 1). 
 

 


